ỦY BAN NHÂN DÂN
TâNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-XDCT Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025

V/v triển khai thực hiện các giải pháp
phát triển hiệu quả vận tải đường thāy
thúc đẩy phát triển logistics trong lĩnh

vực vận tải trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
 - Các sở: Công thương, Xây dựng, Tài chính,

                       Nông nghiệp và Môi trường;

 - Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

 - Āy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Công điện số 13/CĐ-TTg ngày 19/7/2025 cāa Thā tướng
Chính phā về thực hiện các giải pháp phát triển hiệu quả vận tải đường thāy thúc
đẩy phát triển logistics trong lĩnh vực vận tải; Chā tịch UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Sở Công Thương

 - Phối hợp cập nhật các quy hoạch về phát triển trung tâm logistics, kho
bãi, trung tâm phân phối hàng hóa gắn với vận tải đường thāy vào Đề án đầu tư
phát triển hệ thống logistics tỉnh Gia Lai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050
theo quy hoạch đã được phê duyệt.

 - Rà soát chuỗi cung ứng hàng hóa, khuyến khích doanh nghiệp sử dÿng
phương thức vận tải đường thāy.

 - Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp trong các cÿm công
nghiệp chuyển đổi phương thức vận tải gắn với vận tải đường thāy.

 2. Sở Xây dựng

 Chā trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan rà soát, đề xuất
danh mÿc các dự án hạ tầng cần tập trung phát triển phÿc vÿ kết nối vận tải
đường thāy - logistics.

 3. Sở Nông nghiáp và Môi trường

 Chā trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan cập nhật vào
quy hoạch, kế hoạch sử dÿng đất và bố trí quỹ đất phÿc vÿ xây dựng cảng thāy
nội địa, bến cảng biển theo đúng quy hoạch.

 4. Sở Tài chính

 Triển khai xúc tiến, quảng bá, kêu gọi thu hút đầu tư tư nhân vào phát

triển kết cấu hạ tầng vận tải đường thāy, bao gồm cảng, bến cảng nội địa và
cảng biển trên địa bàn tỉnh.

1212 31 07

 5. Ban Quản lý Khu kinh tế tãnh

 Phối hợp với các cơ quan liên quan, nghiên cứu tích hợp nội dung quy
hoạch trung tâm logistics, kho bãi, trung tâm phân phối hàng hóa gắn với vận tải
đường thāy vào đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung Khu kinh tế Nhơn
Hội và các quy hoạch khác có liên quan.

6. Các sở, ngành, UBND các xã, phường liên quan:
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vÿ được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt

chẽ với các cơ quan chuyên ngành, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

hành lang bảo vệ luồng tuyến, cảng bến thāy nội địa, cảng biển, luồng hàng hải;
đảm bảo lưu thông hàng hóa được an toàn, thông suốt.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện các
nội dung nêu trên, hoàn thành trong tháng 9/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, X1, X2, X3.

 KT. CHỦ TäCH
PHÓ CHỦ TäCH

Nguyßn Hữu Quế